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Angående planförslag för Tensta 4:11, dnr 2022-04435 
 
Planförslaget 
Detaljplanens syfte är att uppföra cirka 170 bostäder och LSS-boende vid Hjulstavägen på 
parkeringsytor vid Krällingegränd. Mot Krällingegränd planeras för lokaler i bottenvåningarna. 
Mot Hjulstavägen planeras en gemensam mobilitets- och parkeringslösning. 
 Den föreslagna bebyggelsen bildar en ny front mot Hjulstavägen/ E18 framför den långsträckta 
byggnad som idag annonserar Tensta. Förslagets skala är högre än den befintliga bebyggelsens, 
och uppbruten i förskjutna huskroppar i olika kulörer. Mot den föreslagna öppna gården mot 
Krällingegränd är skalan nedbruten, med två fristående byggnadsvolymer. 
 
Befintlig stadsbild 
Tensta från sent 1960-tal hör till miljonprogrammets mest konsekvent utformade förorter där 
storskalighet, rätvinklighet, upprepning och rationalitet tillsammans med trafikseparering getts 
en sorts skulptural form. I motsats till 1950-talets stadsplanering åstadkoms inte den skulptu-
rala effekten genom att till exempel accentuera höjder med höga hus, utan genom sammanhållna 
grupper av likhöga lameller som klättrar upp och ner i landskapet. Detta demonstreras tydligt i 
områdets front mot Hjulstavägen och E18, ”ryggraden i norr”, som karaktäriseras av flera lång-
sträckta, storskaliga lameller av samma höjd.  
 Den del av kvarteret Krällinge som angränsar i söder till planförslaget har ett framträdande 
läge och ett distinkt uttryck genom uppstickande trapphustorn och sentida omfärgning av 
fasaderna.  
 Uppvuxna träd mjukar upp övergången till Järvafältets grönska. Från det vidsträckta Järva-
fältet upplevs bebyggelsen på höjden som borgliknande.  
 
Samfundet S:t Eriks synpunkter 
Samfundet ser i grunden positivt på ambitionen att bygga bort miljonprogrammets otrygga, 
trafikdominerade baksidor och tillföra nya kvaliteter som berikar boendemiljön. Dock anser 
samfundet att det är olämpligt att låta en enstaka byggnad/kvarter inkräkta på Tenstas karaktäris-
tiska avslutning och tydliga front. Det behövs ett helhetsgrepp för stråket utmed Hjulstavägen/ E18, 
där eventuella tillägg tydligt tar tillvara arkitekturens kvaliteter och landskapets särdrag. När ny 
bebyggelse tillförs en genomplanerad och tidstypisk stadsdel som Tensta, är det ur stadsbildsmässig, 
arkitektonisk och kulturhistorisk synvinkel särskilt viktigt att förstå och respektera platsens 
särdrag.  

Samfundet S:t Erik 
Stockholm 
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 Samfundet är starkt kritiskt till den föreslagna byggnadshöjden mot Hjulstavägen, vilken 
kommer att skymma dagens stadsfront och förstärka känslan av trafikdike. Tillägg av bebyggelse 
i lägre skala, såsom radhus eller lägre flerbostadshus, skulle utgöra en mjukare övergång till 
Järvafältet som låter Tenstas tidstypiska och karaktäristiska front fortsatt annonsera området mot 
omgivningen. Med en genomtänkt utformning skulle bebyggelse mot Hjulstavägen kunna bli ett 
steg i en framtida transformation av trafikstrukturen, där ny bebyggelse följs av hastighetssänkningar 
och ny gatugestaltning av Hjulstavägen/E18. Omvandling av trafikleder till gator sker runt om i 
Europa, där Helsingfors omdaning av samtliga infartsleder kan lyftas fram som ett närliggande 
exempel. 
 
Ståndpunkt 
Samfundet S:t Erik avstyrker planförslaget i föreliggande form.  
 
För Samfundet S:t Erik 
 

Knut Weibull   Anna Birath   Katarina Borg 
Ordförande   Styrelseledamot  Styrelseledamot 


